1

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12ª

LEGISLATURA, REALIZADA EM 25 DE OUTUBRO DE 2016.

À hora regimental, com o Senhor Eric Romero Martins de Oliveira na Presidência e o Senhor

Pedro Nunes Filho secretariando, são abertos os trabalhos. Pela lista verifica-se a presença de

todos os Vereadores. Após a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada, passa-se ao Expediente. É

lida a Ata da Sessão anterior. O Senhor Presidente solicita que conste na Ata dos trabalhos, a

presença do Senhor Alfredo Pissinato Júnior, Vereador eleito no último Pleito Municipal. É lido o

seguinte Expediente recebido do Senhor Prefeito Municipal: Ofícios GPs n
os

 754 e 755/2016 -

CM (Respostas de Requerimentos). É lido o seguinte Expediente recebido de Diversos:

Ofícios, Circulares e Convites. Passa-se ao Expediente recebido dos Senhores Vereadores. É

lidos os Requerimentos de Votos de Pesar n
os

: 148, 152, 153 e 154/16 do Vereador Eric Romero

Martins de Oliveira, pelos falecimentos dos Senhores Antonio Belini, Maria Machado Santana,

Neli de Araújo Camargo e Uria Pedroso Leite; nº 149/16 do Vereador Bruno Martins de

Almeida, pelo falecimento da Senhora Ana Paula Messias Santucci; nº 150/16 do Vereador

Antonio Pereira, pelo falecimento do Senhor Edison Amaral; e o nº 151/16 do Vereador Marcos

Antonio Alves, pelo falecimento da Senhora Fernanda Teles Basilio da Silva. O Senhor

Presidente solicita um minuto de silêncio em homenagem póstuma aos falecidos. Entra em

discussão o Requerimento Especial nº 052/16. Fazem uso da palavra os Vereadores Heber de

Almeida Martins e Alessandro Baeza Silva. Posto em votação, é aprovado por unanimidade. O

Requerimento n
o
 347/16, sem debates, é aprovado por unanimidade. Na discussão do

Requerimento nº 343/16, fazem uso da palavra os Vereadores Pedro Nunes Filho e Fabíola Alves

da Silva Pedrico. Na discussão do Requerimento nº 344/16, faz uso da palavra o Vereador Heber

de Almeida Martins. Na discussão do Requerimento nº 345/16, faz uso da palavra o Vereador

Heber de Almeida Martins. Na discussão do Requerimento nº 346/16, faz uso da palavra o

Vereador Antonio Pereira. E, na discussão do Requerimento nº 348/16, fazem uso da palavra os

Vereadores Pedro Nunes Filho e Bruno Martins de Almeida. Postos em votação, todos os

Requerimentos, após as discussões, foram aprovados por unanimidade. As Indicações nºs.

434 a 440/16 serão encaminhadas ao Senhor Prefeito Municipal sem a leitura, após a aprovação

do Plenário. O Senhor Presidente informa que a Mesa Diretora recebeu o protocolo de dois

Requerimentos, respectivamente, dos Vereadores Heber de Almeida Martins e João Cau, ambos,

solicitando licença para tratar de interesse particular, nos termos do Artigo 47, Inciso III, do

Regimento Interno da Câmara Municipal e Artigo 27, § 1º, alínea “c”, da Lei Orgânica do

Município. Esgotada a matéria do Expediente passa-se à Ordem do Dia. O Vereador Heber de

Almeida Martins levanta Questão de Ordem e apresenta Requerimento Verbal solicitando que

sejam lidos somente os Pareceres do Jurídico e das Comissões de Mérito. Posto em votação, o

Requerimento Verbal é aprovado por unanimidade. Após a leitura dos pareceres, entram em

discussão as seguintes matérias: Projeto de Lei Ordinária nº 030/16, de autoria da Vereadora

Fabíola Alves da Silva Pedrico, que dispõe sobre denominação de via pública – Rua “Clelio

Galli”; e o Projeto de Lei Ordinária nº 040/16, de autoria do Vereador João Cau, que dispõe

sobre denominação de via pública – Viela Diego Teixeira Manata. Postos em votação, sem

debates, os referidos projetos são aprovados por unanimidade. Esgotada a matéria da Ordem

 2

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

do Dia, passa-se à Palavra Livre. Fazem uso da mesma os Vereadores Bruno Martins de Almeida

e Heber de Almeida Martins. Em virtude dos demais Vereadores terem dispensado o uso da

palavra, o Senhor Presidente ENCERRA a presente Sessão, CONVIDA a todos para a Audiência

Pública que será realizada no Plenário “Prof. Pedro Augusto Rangel”, da Câmara Municipal de

Votorantim, na quarta-feira, dia 26 de outubro p.f., às 10h, para apresentação e discussão do

Projeto de Lei Ordinária nº 037/16, de autoria do Executivo, que estima a Receita e fixa a Despesa

do Município de Votorantim para o Exercício de 2017 - LOA, e do Projeto de Lei Ordinária nº

038/16, de autoria do Executivo, que dispõe sobre as alterações da Lei Municipal 2498/2016 – Lei

de Diretrizes Orçamentárias – LDO, para o exercício financeiro de 2017 e Lei Municipal

2373/2013 – Plano Plurianual – PPA, para o Exercício 2017 e CONVOCA a todos para a próxima

Sessão Ordinária que será realizada em dia e horário regimental.

ERIC ROMERO MARTINS DE OLIVEIRA

Presidente

 PEDRO NUNES FILHO MARCOS ANTONIO ALVES

 1º Secretário 2º Secretário